4. Woźny delegowany do sądu Rektora Uniwersytetu krakowskiego

Uznając podległość oskarżonego kleryka jurysdykcji Rektora, na tegoż wniosek sąd grodzki krakowski sprawę przekazuje Rektorowi, delegując jednocześnie woźnego, by sprawdził, czy sąd się odbył.

Helc. II, 3162/1443, Kraków gr.

Remissus est Benedictus clericus ad postulacionem Rectoris Universitatis ad Jus eiusdem Rectoris, cum Barbara puella, morante quondam apud Beczsky, ad feriam secundam proximam coram eodem Rectore Universitatis, apud Phiolowa, ut justice complementum sibi exhibeatur pro suis vulneribus. Si non fuerit sibi jus ministratum, extunc hic in duabus septimanis. – Sithco ministerialis datus est ad videndum Jus.

Reasumując, wypada stwierdzić, że dominują ekscypcje do sądów dominialnych. Warto też zwrócić uwagę na ciągle występującą kontrolę, sprawowaną przez woźnych, czy sądy, do których sprawy przekazywano, spełniały swą powinność.

⁸⁹⁶ Jest szereg zapisek dotyczących tego procesu: Helc. II, 3804, 3937, 3938, 3939, 4021, 4032, 4053, 4089.

⁸⁹⁷ Z ciekawą sprawą ze sfery stosunków między sądami ziemskimi i kościelnymi spotykamy się w aktach kościelnych pod 1462 r. Sąd ziemski wrocławski informuje, że na usilne żądania sądu kościelnego (gnaźmierskiego), przekazuje wyciąg z ksiąg dotyczący pewnej sprawy z 1427 r. Sąd ziemski przy okazji odwołacz: nosque, licet ius spirituale non intret in forum seculare, tamen mandatis eiusdem predictis et monitionibus obediare volentes czyni żądanie sądomi strony kościelnej. ACIE II, 585/1462, Gnaźmo.

21.

SPORADYCZNIE NOTOWANE CZYNNOŚCI URZĘDOWE WOŹNEGO

1. Woźny przy ugodzie

Udział woźnego w postępowaniu polubownym jest źródłowo poświadczony, aczkolwiek wzmianek o tym udziale jest niewiele⁹⁸⁶. Deleguje go w tym celu sąd.

Leksz. I, 1922/1394, Poznań

...prout ministerialis fuit missus de iudicio regali ad concordantiam inter dominum N. et dominam Andree, pie memorie, Pyszkofska et filios ipsius. Extunc duo concordantes interfuerunt et tercius non fuit. Et similiter in unum convenerunt, quod ministerialis iterum veniens in eundem iudicium et recognovit, quod dominus N. S. fstez lucratus est, et domina amisit, et pro skaszane vlg dictum habent terminum ad capitaneum... Et pro sexaginta m. iudicibus przisqd dedit.

Innym razem sąd wysłał do sądu polubownego dwóch woźnych

⁹⁸⁶ Nie wspomina o nim autor pracy o sądownictwie polubownym W. Domino, *Sądownictwo polubowne na Rusi w późniejszym średniowieku*, Warszawa 1938, s. 61 i nast. J. Rałacz wiąże woźnego z postępowaniem polubownym w sposób szczególny, mianowicie pisze o wstępie do arbitrow, dokonywanej przez woźnego „za łaską”, J. Rałacz, *Dawny proces...* s. 158, idem, *Dawne prawo...* s. 120.